
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

COMUNE DI PISA 

Seduta del 19 febbraio 2019 - Estratto del verbale 

(Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 14;48 Viene aperta la seduta 

Dopo l’appello nominale, sono presenti in aula n. 26 consiglieri 

La seduta è valida 

 

Comunicazione 

14:53 Comunicazione 1 - Presidente del Consiglio Comunale, A. Gennai - modalità votazione  

14:54 Comunicazione 2 - Presidente del Consiglio Comunale, A. Gennai - modalità votazione 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 

Mozione d'ordine 

14:57 Mozione d'ordine 1 - Cons. Scognamiglio - sospensione 5 minuti per incontro Capigruppo 

con i genitore Scuola Agazzi 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Ordine del Giorno 

14:59 Ordine del Giorno collegato alla Proposta n. 1 - VICENDA CONSIGLIERE LAURORA - 

PRESENTATO IN AULA IL 14/02/2019 DA VARI CONSIGLIERI, PRIMO FIRMATARIO CONS. AULETTA 

(DIRITTI IN COMUNE) - SOLO VOTAZIONE. 

Votazione: favorevoli: 14 contrari: 0 astenuti: 12 

approvato 

 

Proposta 

15:03 Proposta n. 1 - COMMISSIONI CONSILIARI DI CONTROLLO E GARANZIA – INTEGRAZIONE 

COMPONENTI  

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 8 astenuti: 1 

approvata 

Proposta n. 1 - COMMISSIONI CONSILIARI DI CONTROLLO E GARANZIA – INTEGRAZIONE 

COMPONENTI – Votazione Immediata esecuzione 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 8 astenuti: 1 

 approvata 

 

Question Time 

15:12 Question Time n. 3 - TRASFORMAZIONE STAZIONE LEOPOLDA - PRESENTATA DAL CONS. 

PIZZANELLI, CAPOGRUPPO PD, IN DATA 12/02/2019 -  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Question Time 

15:23 Question Time n. 4 - DISABILE LASCIATO SOLO ALL'AEROPORTO NELLA NOTTE - PRESENTATA 

DAL CONS. BUSCEMI, CAPOGRUPPO FARZAITALIA, IN DATA 12/02/2019 – 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

Question Time 

15:30 Question Time n. 6 - CHIESURA DELLA SEZIONE DEI 3 ANNI ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA 

&quot;AGAZZI&quot; - PRESENTATA DALLA CONSIGLIERA SCOGNAMIGLIO, SU DELEGA DEL 

CAPOGRUPPO PD, IN DATA 16/02/2019  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Rosanna Cardia ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

Mozione d'ordine 

15:40 Mozione d'ordine 1 - Cons. Scognamiglio - sospensione 5 minuti per incontro Capigruppo 

con i genitore Scuola Agazzi 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

5:44 Mozione d'ordine 1 - Cons. Scognamiglio - sospensione 5 minuti per incontro Capigruppo con 

i genitore Scuola Agazzi 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 20 astenuti: 0 

respinta 

 

Mozione d'ordine 

15:48 Mozione d'ordine 2  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Interrogazioni 

15:50 Interrogazione n. 1 - RITIRO DISPONIBILITA’ DI INTRACOM TELECOM-STAZIONE MARCONI – 

PRESENTATA DAI CONS. PICCHI, TRAPANI E SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 22/12/2018 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

Interpellanze 

15:56 Interpellanze n.7 - SU DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 11/09/2018 AD 

OGGETTO: “NOMINA CONSIGLIERI IN QUALITA’ DI RAPPRESENTANTI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NELLA GIUNTA ESECUTIVA DELLO SPORT E COMITATO COMUNALE DELLO SPORT” – PRESENTATA 

DAI CONS. PIZZANELLI E PICCHI (PD) IN DATA 22/01/2019 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

Mozione urgente 

16:13 Mozioni Urgente n. 1 - LA FOIBA DI BASOVIZZA PATRIMONIO DELL’UMANITA’ DELL’UNESCO 

– PRESENTATA IN AULA 29/01/2019 DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. NERINI 

(NOIADESSOPIS@) – (votata l’urgenza nella seduta del 29/01/2019) - emendata dal Consigliere 

Biondi (PD) ed auto emendata dal proponente  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Andrea Buscemi ( Assessore Alla Cultura ) 

Interviene Andrea Buscemi ( Assessore Alla Cultura ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonino Azzara' ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonino Azzara' ( Lega ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 29 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

Mozione 

17:43 Mozioni n. 19 - REGOLAMENTO DI POLIZIA MUNICIPALE - PRESENTATA IN AULA IL 

14/02/2019 DA VARI CONSIGLIERI 1° FIRMATARIA CONS. Scognamiglio DEL GRUPPO PD - (DA 

VOTARE L'URGENZA) - ritirata dal proponente 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Mozione urgente 

17:44 Mozione urgente 1 - Finanziamenti Inail per la ricostruzione del Complesso scolastico 

Concetto Marchesi; - presentata in aula da vari Cons. 1° firmatario Cons. Buscemi  

(Ammissibilità) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 4 astenuti: 0 

Votazione ammissibilità:  approvata 

 

Proposta 

17:50 Proposta n. 2 - REGOLAMENTO SULLE TARIFFE PER LA SOSTA A PAGAMENTO DEI VEICOLI. 

APPROVAZIONE MODIFICHE  

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Ordine del Giorno 

18:08 O.d.G. collegato alla Proposta n. 2 - Modifiche al Regolamento sulle tariffe della sosta a 

pagamento - Presentato in aula da vari consiglieri, primo firmatario Cons. Buscemi (F.I.) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

Proposta 

18:14 Proposta n. 2 - REGOLAMENTO SULLE TARIFFE PER LA SOSTA A PAGAMENTO DEI VEICOLI. 

APPROVAZIONE MODIFICHE  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 0 astenuti: 6 

approvata 

18:17 Proposta 2 - REGOLAMENTO SULLE TARIFFE PER LA SOSTA A PAGAMENTO DEI VEICOLI. 

APPROVAZIONE MODIFICHE (Votazione immediata esecuzione)  

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 0 astenuti: 3 

approvata 

 

Proposta 

18:19 Proposta n. 3 - DESIGNAZIONE DEI CONSIGLIERI COMUNALI IN SENO AL COMITATO 

CITTADINO DELL’ENTE PER LA DISPUTA DEL TROFEO TRA LE QUATTRO ANTICHE REPUBBLICHE 

MARINARE ITALIANE – CONSILIATURA 2018/2023 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 3 

approvata 

18:23 Proposta 3 - DESIGNAZIONE DEI CONSIGLIERI COMUNALI IN SENO AL COMITATO CITTADINO 

DELL’ENTE PER LA DISPUTA DEL TROFEO TRA LE QUATTRO ANTICHE REPUBBLICHE MARINARE 

ITALIANE – CONSILIATURA 2018/2023 (Votazione immediata esecuzione) 

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 3 

approvata 

 

Proposta 

18:25 Proposta n. 4 - PROCEDURA EX ART. 81 DPR. N. 616/1977 E DPR. N. 383/1994 E S.M.I. -

ESPRESSIONE DEL PARERE RELATIVO AI SEGUENTI PROGETTI: A) “PROGETTO DEFINITIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DIDATTICO AREA TRIENNIO INGEGNERIA DELL'UNIVERSITÀ DI 

PISA VIA DIOTISALVI, PISA. - CLASS 424”; B) “PROGETTO DEFINITIVO PER LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELLE SCALE DI EMERGENZA ED ASCENSORE DISABILE E LAVORI DI 

ADEGUAMENTO PORTE DI EMERGENZA - BIENNIO DI INGEGNERIA (POLO B) VIA GIUNTA PISANO, 

28 PISA - CLASS 429”  

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

19:06 Proposta 4 - PROCEDURA EX ART. 81 DPR. N. 616/1977 E DPR. N. 383/1994 E S.M.I. -

ESPRESSIONE DEL PARERE RELATIVO AI SEGUENTI PROGETTI: A) “PROGETTO DEFINITIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DIDATTICO AREA TRIENNIO INGEGNERIA DELL'UNIVERSITÀ DI 

PISA VIA DIOTISALVI, PISA. - CLASS 424”; B) “PROGETTO DEFINITIVO PER LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELLE SCALE DI EMERGENZA ED ASCENSORE DISABILE E LAVORI DI 

ADEGUAMENTO PORTE DI EMERGENZA - BIENNIO DI INGEGNERIA (POLO B) VIA GIUNTA PISANO, 

28 PISA - CLASS 429” (Votazione immediata esecuzione) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

Mozione urgente 

19:10 Mozione urgente 1 - Finanziamenti Inail per la ricostruzione del Complesso scolastico 

Concerto Marchesi - presentata in aula da vari Cons. 1° firmatario Cons. Buscemi 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Alle ore 19:39 vengono chiusi i lavori del consiglio                                                            


